



**CONSORZIO per le
AUTOSTRADE SICILIANE**

DIREZIONE GENERALE

OGGETTO: “Lavori per interventi di messa in sicurezza del cavalcavia n. 12 dell’autostrada A/20 ME-PA nel territorio del Comune di Barcellona P.G. località Acquacalda, sede della S.P. 74, con eliminazione pericolo caduta calcinacci, riparazioni strutturali e ripristino funzionalità idraulica.” **CIG: ZA423BF35D CUP: B66G18000100005**
Approvazione perizia di variante e suppletiva

DECRETO DIRIGENZIALE N 652 /DG/2018 DEL 27 NOV. 2018

PREMESSO:

- Che con Decreto Dirigenziale n. 190/DG del 16/05/2018 è stato approvato il progetto dei “Lavori per interventi di messa in sicurezza del cavalcavia n. 12 dell’autostrada A/20 ME-PA nel territorio del Comune di Barcellona P.G. località Acquacalda, sede della S.P. 74, con eliminazione pericolo caduta calcinacci, riparazioni strutturali e ripristino funzionalità idraulica”, per l’importo totale di € 68.800,00, di cui € 39.954,95 per lavori comprensivi di € 1.997,75 di oneri della sicurezza ed € 28.845,05 per somme a disposizione dell’Amministrazione con il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI IN PROGETTO

A) LAVORI:	
A1) Lavori a base d’asta	€. 37.957,20
A2) Oneri per la sicurezza	€. 1.997,75
A3) Importo complessivo	€. 39.954,95
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:	
B1) Per Iva 22%	€. 8.790,09
B2) Per Imprevisti 5%	€. 1.997,75
B3) Per competenze tecniche 2%	€. 799,10
B4) Per oneri accesso a discarica	€. 758,11
B5) Prova di carico sul cavalcavia	€. 4.500,00
B6) Monitoraggio strumentale - anni 1 -	€. 12.000,00
TOTALE somme a disposizione	€. 28.845,05
IMPORTO COMPLESSIVO PERIZIA	€. 68.800,00

- Che con Decreto Dirigenziale n. 208/DG/2018 del 29/05/2018 sono stati affidati i lavori in argomento, all’impresa D.L.M. COSTRUZIONI s.r.l - Via S. Andrea, 215/E P. 4° - 98051 Barcellona P.G. (ME) - P. IVA 03036160830, che ha offerto il ribasso del 4,50% sull’importo dei lavori previsto di € 37.957,20 quindi per l’importo netto di € 36.249,12 oltre gli oneri della sicurezza pari ad € 1.997,75 (importo contrattuale complessivo € 38.264,87);
- Che i lavori sono stati consegnati in data 31/05/2018;

CONSIDERATO:

- Che in corso d’opera si è manifestata la necessità di redigere una perizia di variante e suppletiva, nei limiti del 5% dell’importo contrattuale, al fine di risolvere alcuni aspetti di dettaglio emersi nel corso dei lavori per cause impreviste e non prevedibili e comunque per migliorare l’opera e la sua funzionalità.

VISTA: La Validazione del RUP del 22/11/2018.

PRESO ATTO che i maggiori importi necessari, sono stati reperiti attraverso la rimodulazione delle somme a disposizione dell'Amministrazione, già oggetto di impegno di spesa, pertanto non occorre ulteriore stanziamento economico.

Che la perizia di variante e suppletiva :

- Non comporta la necessità di impegnare ulteriore spesa oltre a quella vincolata, sul capitolo 48 del bilancio esercizio finanziario 2018 atteso che con Decreto Dirigenziale n. 190/DG del 16/05/2018;
- Riveste carattere accessorio e/o integrativo rispetto all'opera progettata migliorando la sicurezza stradale;
- Prevede l'accettazione delle opere in variante e suppletive nell'ambito dello schema di atto di sottomissione, firmato dall'impresa appaltatrice per accettazione;
- la Perizia di Variante e Suppletiva in parola, rispetta i limiti di legge e non altera l'impostazione sostanziale del progetto;
- l'importo in aumento relativo a tale variante è pari al **4,39%** e comporta un costo aggiuntivo netto pari ad € **1.681,26** rispetto all'importo originario del contratto;

DECRETA

DARE ATTO, che la perizia di variante e suppletiva come riportato nella relazione tecnica del Direttore dei Lavori, è da incardinare secondo il combinato disposto dall'art. 106 comma 1 lett. c del D.Lgs. 50/2016;

APPROVARE per i motivi esposti in premessa la suddetta perizia di variante e suppletiva redatta dal Direttore dei Lavori composta dagli elaborati seguenti: Relazione Tecnica, Elenco prezzi, Computo metrico, quadro comparativo; il cui quadro economico è il seguente.

Il quadro economico della perizia è il seguente:

1) Importo lordo di perizia	€. 41.730,09	€. 41.730,09
2) Nuovo importo sicurezza	€. 2.086,50	
3) Importo soggetto a ribasso d'asta	€. 39.643,59	
<i>a detrarre</i>		
4) Ribasso d'asta contrattuale dello 4,50% (su €. 39.643,59)		€. 1.783,96
RESTA L'IMPORTO NETTO DI PERIZIA (3 - 4) +2		€. 39.946,13
A) IMPORTO NETTO DI PERIZIA		€. 39.946,13
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE		
B1) I.V.A. sui lavori 22%	€. 8.788,15	
B2) Competenze tecniche 2%	€. 834,60	
B3) Oneri di conferimento a discarica	€. 37,95	
B4) I.V.A. su oneri discarica 10%	€. 3,80	
B5) Prova di carico cavalcavia	€. 4.500,00	
B6) Monitoraggio strumentale - anni 1 -	€. 12.000,00	
B7) economie progetto	€. 605,52	
Ribasso d'asta, IVA inclusa	€. 2.083,85	
Sommano	€. 28.853,87	€. 28.853,87
IMPORTO TOTALE		€. 68.800,00

ATTESTARE che il nuovo importo contrattuale determinato dalla suddetta perizia di variante e suppletiva a favore dell'Impresa D.L.M. COSTRUZIONI s.r.l comporta un costo aggiuntivo netto pari ad € **1.681,26** rispetto all'importo originario del contratto, recependo il relativo finanziamento al capitolo 48 Bilancio 2018 impegno n. 19 all'interno delle somme approvate con Decreto Dirigenziale n. 190/DG del 16/05/2018;

APPROVARE, altresì l'atto di sottomissione di cui alla suddetta variante;

RIBADIRE che la sopracitata Impresa D.L.M. COSTRUZIONI s.r.l è già obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari e che i pagamenti avverranno entro l'anno 2018;

DARE ATTO, che la perizia di variante e suppletiva approvata con il presente provvedimento è stata redatta nell'esclusivo interesse dell'Amministrazione ed è finalizzata al miglioramento dell'opera ed alla sua funzionalità, non comporta modifiche essenziali ed è motivata da obbiettive esigenze derivanti da circostanze sopravvenute ed imprevedibili al momento della stipula del contratto, ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. "c.1" e comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, e che sono stati rispettati i limiti nella stessa norma fissati;

 **IL DIRETTORE GENERALE**
Ing. Salvatore Minoldi